

Comunicat de presă

Noiembrie 2025

COMUNICAT FINALIZARE PROIECT

**Reabilitarea – modernizarea – dotarea unităților de învățământ
antepreșcolar și preșcolar (creșe și grădinițe) din Municipiul
Hunedoara, Grădinița cu Program Prelungit Piticot**

Primăria municipiului Hunedoara, în calitate de beneficiar al finanțării, a finalizat implementarea proiectului intitulat **Reabilitarea – modernizarea – dotarea unităților de învățământ antepreșcolar și preșcolar (creșe și grădinițe) din Municipiul Hunedoara, Grădinița cu Program Prelungit Piticot** (cod MySMIS 122836)

Obiectivul general/ scopul proiectului este îmbunătățirea infrastructurii de educație a Grădiniței cu Program Prelungit “Piticot” din Hunedoara prin lucrări de reabilitare, modernizare și dotare în scopul asigurării unui proces educațional la standarde europene, creșterii participării populației la procesul educațional, reducerii părăsirii timpurii a sistemului educațional și, implicit, reducerii riscului de abandon școlar.

Obiectivele specifice sunt:

- Reabilitarea grădiniței prin lucrări de reparare a acoperișului, recompartimentare, refacerea izolației termice, înlocuirea geamurilor, ușilor, pardoselii, refacerea zidăriei, tencuielii interioare și exterioare, crearea de spații de joacă, amenajarea curții etc...
- Sporirea calității dotărilor grădiniței – mobilier, echipamente IT, echipamente adecvate sălii de sport etc...
- Îmbunătățirea accesului la servicii de educație pentru un număr de 102 preșcolari prin crearea de spații de învățare și recreere adecvate
- Reducerea consumului anual specific de energie pentru încălzire

Proiectul a fost posibil mulțumită cofinanțării obținute prin Regio – Programul Operațional Regional 2014 – 2020, derulat cu sprijinul Agenției pentru Dezvoltare Regională Vest.

Rezultatele proiectului:

Nr.crt.	REZULTATE
1	- cerere de finanțare realizată (împreună cu anexele) depusă în Sistemul MySmis – 1 cerere - dosar achiziție servicii de consultanță (valoarea la începutul implementării proiectului - 0; valoarea la finalul proiectului - 1) - contract de achiziție servicii de consultanță - (valoarea la începutul implementării proiectului - 0; valoarea la finalul proiectului - 1)
2	- performanță energetică, o documentație de avizare a lucrărilor de investiție – DALI (valoarea la începutul implementării proiectului - 0; valoarea la finalul proiectului - 1) - 1 dosar achiziție servicii de realizare a documentației tehnice – faza DALI (valoarea la începutul implementării proiectului - 0; valoarea la finalul proiectului - 1) - 1 contract de achiziție servicii de realizare a documentației tehnice – faza DALI (valoarea la începutul implementării proiectului - 0; valoarea la finalul proiectului - 1)
3	- 7 dosare de achiziții, - (valoarea la începutul implementării proiectului - 0; valoarea la

Investim în viitorul tău! Proiect cofinanțat din Fondul European
de Dezvoltare Regională prin Programul Operațional Regional 2014-2020.

	finalul proiectului - 30) - 7 contracte încheiate (de furnizare/servicii/lucrări) (valoarea la începutul implementării proiectului - 0; valoarea estimată la finalul proiectului - 15)
4	Proiectul tehnic (verificat pe specialități) care va conține: părți scrise și părți desenate, memorii generale care prezintă sintetic toate aspectele care caracterizează investiția, memoriile tehnice pentru specialități, liste cu cantități de lucrări pentru fiecare specialitate, centralizator de costuri pe obiect de investiție, centralizator de costuri pentru întreaga lucrare, graficul general de realizare a lucrării - (valoarea la începutul implementării proiectului - 0; valoarea la finalul proiectului - 1)
5	- strategie de implementare a proiectului/metodologie de asigurare a controlului care vor asigura monitorizarea adecvată a achizițiilor și activităților proiectului, minute de întâlnire, procese verbale de recepție (valoarea la începutul implementării proiectului - 0; valoarea la finalul proiectului - 1)
6	- corp de clădire reabilitat și modernizat - (valoarea la începutul implementării proiectului - 0; valoarea la finalul proiectului - 1) - Numărul unităților de învățământ modernizate și reabilitate prin proiect (valoarea la începutul implementării proiectului - 0; valoarea la finalul proiectului - 1)
7	- spații de joacă pentru copii amenajate - (valoarea la începutul implementării proiectului - 0; valoarea la finalul proiectului - 2)
8	- proces verbal de recepție finală a investiției - (valoarea la începutul implementării proiectului - 0; valoarea la finalul proiectului - 1)
9	- raport de activitate din partea proiectantului și un raport de activitate din partea dirigintelui de șantier - (valoarea la începutul implementării proiectului - 0; valoarea la finalul proiectului - 1)
10	- proces verbal de recepție a dotărilor aferente spațiilor din grădiniță - (valoarea la începutul implementării proiectului - 0; valoarea la finalul proiectului - 23)
11	- certificat de performanță energetică la finalizarea lucrărilor - (valoarea la începutul implementării proiectului - 0; valoarea la finalul proiectului - 1)
12	- cereri de plată/rambursare, rapoarte de progres, raport de durabilitate, notificări/acte adiționale (după caz) - (valoarea la începutul implementării proiectului - 0; valoarea la finalul proiectului - 47)
13	- placă permanentă - (valoarea la începutul implementării proiectului - 0; valoarea la finalul proiectului - 1) - panou de afișare temporară - (valoarea la începutul implementării proiectului - 0; valoarea la finalul proiectului - 1) - comunicat de presă/anunț la început - (valoarea la începutul implementării proiectului - 0; valoarea la finalul proiectului - 1) - comunicat de presă la finalizarea proiectului - (valoarea la începutul implementării proiectului - 0; valoarea la finalul proiectului - 1) - autocolante - (valoarea la începutul implementării proiectului - 0; valoarea la finalul proiectului - 200)
14	- rapoarte de audit financiar - (valoarea la începutul implementării proiectului - 0; valoarea la finalul proiectului - 8)
15	- Numărul total de participanți la procesul educațional la nivelul cererii de finanțare: Valoarea La începutul proiectului: 95

Investim în viitorul tău! Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin Programul Operațional Regional 2014-2020.

	copii, din care: - fete: 53 - băieți: 42; persoane cu dizabilități: 1; persoane aparținând categoriilor de avantajate: 9 copii în familii monoparentale, 20 copii cu părinți plecați la muncă în străinătate/altă localitate / valoarea finalului proiectului: 88 copii și 16 persoane personal didactic, auxiliar etc.) - Categoriile de infrastructură subiect al proiectului: prescolar
--	---

Impactul Proiectului

➤ Impactul Educațional și Social

Proiectul contribuie la atingerea obiectivului specific al Axei Prioritare 10 – **Creșterea gradului de participare la nivelul educației timpurii și învățământului obligatoriu, în special pentru copii cu risc crescut de părăsire timpurie a sistemului.**

- **Îmbunătățirea Infrastructurii Educaționale:** Obiectivul general al proiectului este îmbunătățirea calității infrastructurii de educație a Grădiniței cu Program Prelungit Piticot prin reabilitare, modernizare și dotare.
 - Acest lucru asigură un **proces educațional la standarde europene**, contribuind la dezvoltarea competențelor preșcolarilor și **reducerea abandonului școlar**.
- **Creșterea Participării:** Proiectul vizează **creșterea accesului la servicii de educație** pentru un număr de **88 preșcolari + 16 persoane personal** din Municipiul Hunedoara, prin crearea unor spații de învățare și recreere adecvate.
- **Sprijinirea Grupurilor Vulnerabile:** Proiectul este relevant pentru Strategia Națională privind Reducerea Părăsirii Timpurii a Școlii și Strategia Națională pentru Promovarea Incluziunii Sociale și Combaterea Sărăciei.

➤ Impactul asupra Eficienței Energetice

Proiectul contribuie la atingerea obiectivelor de dezvoltare durabilă și eficiență energetică.

- **Reducerea Consumului și a Costurilor:** Un obiectiv specific este **reducerea consumului anual specific de căldură** pentru încălzirea clădirii izolat termic. Aceasta are ca efect:
 - **Reducerea costurilor de întreținere** cu încălzirea.
 - **Diminuarea emisiilor de gaze cu efect de seră** (echivalent CO₂).
 - **Creșterea independenței energetice** prin reducerea consumului de combustibil convențional.
- **Îmbunătățirea Confortului:** Reabilitarea termică duce la **îmbunătățirea confortului, sănătății și siguranței** preșcolarilor și personalului grădiniței.

➤ Beneficiarii Proiectului

Impactul se extinde dincolo de beneficiarii direcți, incluzând comunitatea locală:

- **Beneficiarii Direcți:**
 - **88 preșcolari.**
 - **16 persoane** (personal didactic, nondidactic/auxiliar).
 - Părinții/Tutorii copiilor.
 - UAT Municipiul Hunedoara (solicitant și administrator).
- **Beneficiarii Indirecți:**

Investim în viitorul tău! Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin Programul Operațional Regional 2014-2020.

- o **Locuitorii Municipiului Hunedoara**, care vor beneficia de o grădiniță reabilitată, modernizată, cu un consum mai mic de energie și emisii reduse de gaze cu efect de seră.
- o Executanții contractului de lucrări, furnizorii și prestatorii de servicii din cadrul proiectului.

Așadar, proiectul contribuie la dezvoltare durabilă a Municipiului Hunedoara prin investiții în infrastructura educațională și prin creșterea eficienței energetice a unei clădiri publice.

Valoarea totală a contractului de finanțare: 4.837.588,41 lei

Valoarea finanțării nerambursabile a contractului de finanțare: 3.429.849,54 lei

Valoarea eligibilă nerambursabilă din FEDR: 2.915.372,11 lei

În urma implementării acestui proiect, Grădinița cu Program Prelungit „Piticot” a fost adusă la standardele actuale în domeniul educațional, atât din punct de vedere al infrastructurii oferite cât și al dotărilor de care este nevoie pentru buna desfășurare a activităților educaționale preșcolare. Atât copiii cât și personalul care deservește unitatea se bucură acum de o clădire mai mult decât primitivă, dotată corespunzător, dar și de locuri de joacă noi, de o curte reamenajată și de facilități suplimentare diverse.

Data semnării contractului de finanțare: 23.05.2019

Data finalizării proiectului: 31.11.2025



Date de contact: Unitatea Administrativ Teritorială Municipiul Hunedoara, B-dul Libertății nr.17, cod.331128, Județul Hunedoara,
Tel.: +4 0254 716322, Fax: +4 0254 716087; E-mail: proiecte@primariahunedoara.ro;
Reprezentant legal – Primar – DAN BOBOUȚANU

Investim în viitorul tău! Proiect cofinanțat din Fondul European
de Dezvoltare Regională prin Programul Operațional Regional 2014-2020.